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Rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu

• Zádveří se šatnou

• Hala

• Obývací pokoj s částečně odděleným kuchyňským koutem a napojením na zahradu,

součástí pokoje velký jídelní stůl, krb, knihovna

• Spíž v návaznosti na kuchyň

• WC

• Ložnice rodičů, šatna, koupelna s WC

• Dětské pokoje, šatna, koupelna s WC (šatna může být společná pro rodiče a děti)

• Pracovna matky / hostinský pokoj, alt. se samostatným hygienickým zařízením

• Pracovna otce

• Komora/sklep

• Technická místnost

• Sklad zahradního nábytku

• Garáž / přístřešek pro 2 auta

• Část objektu k pronájmu / možnost malé bytové jednotky
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Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu (včetně samostatně

pronajímatelné jednotky) v Praze - Braníku. Řešená parcela se nachází v zastavěném území, okolní stavby

jsou bytové domy a rodinné vily. Pozemek je situován na křížení ulic V Podhájí a Vysoká cesta a stoupá

směrem na jihovýchod. V současné době se na něm nachází ruina klasicistní vily a neudržovaná zeleň,

nabízí ovšem hodnotné výhledy, především na západní břeh Vltavy.

Hlavní hmota objektu je umístěna v severní části pozemku, celkově však návrh sleduje západní a severní

hranici pozemku. Hlavní část zahrady je oproti přiléhajícím ulicím vyvýšena o jedno podlaží, aby bylo

zajištěno soukromí obyvatel a využit potenciál výhledů. Materiálově návrh navazuje na současný stav, kdy

na hranici pozemku se nachází kamenná zeď. Kamenný obklad stěn z břidlice podtrhuje celkové masivní

působení objektu. Horizontální desky jsou provedeny v kontrastních, světlých materiálech.

Rodinný dům má tři podlaží. 1.PP slouží jako vstupní a technické podlaží doplněné garáží. V jihozápadním

rohu se v této úrovni nachází rovněž i pronajímatelná jednotka. V 1.NP je denní část samotného rodinného

domu včetně pokoje pro hosty. V exteriéru na toto podlaží navazuje hlavní část zahrady. Nejvyšší podlaží

slouží jako noční část, která má zároveň přístup i na druhou úroveň zahrady.

Klíčová slova: Rodinný dům, architektura, zahrada, stavby pro bydlení, výhledy

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is a design of a family house for a family of four members (including

a separate rentable unit) in Prague - Braník. The plot is located in a built-up area, buildings in the

surroundings are apartments and family houses. The considered land is at the intersection of streets V

Podhájí and Vysoká cesta, and it rises up to the southeast. In the present, there is a ruin of a classicist

villa and neglected greenery. However, it offers valuable views, particularly to the western bank of Vltava.

The main volume of the house is situated in the north of the plot. In general the design follows the plot’s

western and northern boundary. The main part of the garden is elevated by the height of one floor against

the adjacent streets, which ensures the privacy of the family and uses the potential of the outlooks.

Regarding the material solution, the design follows up on the present state, where there is a stone wall at

the boundary of the plot. Stone cladding of the slate underlines the overall solid expression of the house.

Horizontal slabs are, in contrast, made of light materials.

The house has three floors. The underground floor serves as an entrance and technical floor with the

garage as well. In the southwestern corner, there is a rentable unit on this level. On the ground floor is

a daytime zone of the family house itself, including the guest room. The main part of the garden adjoins

these floors. The top floor serves a night-time zone, which has a connection to the second garden level

as well.

Key words: Family house, architecture, garden, housing development, outlooks
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RODINNÝ DŮM V BRÁNÍKU

Nároží ulic V Podhájí a Vysoká cesta na pomezí pražských čtvrtí
Braník a Podolí dlouhou dobu nepoutalo ničí pozornost a za
poslední roky si jej podmanila příroda. Nicméně časy se mění
a tento svažitý pozemek se zříceninou klasicistní vily dostane
nové využití. Právě toto místo poslouží jako parcela pro dům
čtyřčlenné rodiny.

Pozemek se nachází v blízkosti zastávek MHD, přičemž hluk
z ulice Modřanská je tlumen vzrostlými stromy. Svah se
severozápadní orientací je náročný na řešení, nicméně i se
svým širším okolím skrývá značný potenciál, od kterého se
celý návrh odvíjí. Umístění hlavní části objektu v severní části
napomáhá vytvoření soukromí v zahradě a zároveň umožňuje
využití oslunění pozemku z jihu. Celkově objekt sleduje západní
a severní hranici pozemku, přičemž v jihozápadním rohu se
nachází reminiscence na průčelní stěnu ruiny klasicistní vily,

včetně zachování polohy okenních a dveřních otvorů, které v
ní byly. Celková hmota vychází z jednoduchých geometrických
těles, navzájem propojených. Ústředním motivem celého
objektu jsou však horizontály, které vycházejí ze současného
tvaru pozemku, na kterém se nachází několik teras v různých
výškových úrovních. Objekt je tak rozdělen na tři úrovně
vodorovnými deskami, mezi kterými podél hranice pozemku
graduje kompozice hmot, která vrcholí v místě napojení ulic V
Podhájí a Vysoká cesta. Natočení objektu a jeho nepravoúhlé
řešení sleduje jednak hranici pozemku, ale především
nabízené výhledy do okolí, zejména na západní břeh Vltavy.
Severní fasáda je naopak směrem do ulice V Podhájí řešena
minimalisticky, jediným prvkem v ní je vysoká prosklená plocha
osvětlující schodiště.

Materiálové řešení navazuje na současný stav, kde na pozemek
od okolních veřejných prostranství odděluje kamenná
zeď. Obvodové stěny navrhovaného domu jsou obloženy
břidlicovými pásky, které zachovávají výraz minulosti místa
a zároveň přispívají k celkovému masivnímu vyznění stavby.
Horizontální desky mají naopak působit lehce a jsou proto
navrženy ze světlých materiálů, konkrétně pohledového betonu
a plechu v barvě mosazi. Kovové prvky na předsazených
konstrukcích a v zahradě mají totožnou barevnou úpravu.
Naopak rámy oken a dveří jsou provedeny v odstínu antracitu,
aby lépe splynuly s břidlicovým obkladem.

Interiér je řešen decentně, stěny jsou zpravidla bílé barvy,
pouze dominantní krbová stěna, částečně oddělující jídelnu
od obývacího pokoje, využívá stejný obklad jako fasáda domu.
Nábytek je sladěn do odstínu bíle mořeného dubu, podlahu
tvoří vinylové lamely v dekoru dřeva. Oproti exteriéru je tedy
uvnitř objektu uplatněn opačný motiv.
Posuvné dveřní systémy sledují nabízené výhledy a zajišťují
propojení interiéru a exteriéru, především i vstup na zahradu
a na balkony. Orientace obytných prostor na jih a západ
zároveň přispívá k pasivním tepelným ziskům, jelikož celý dům
je navržen s ohledem na nulovou potřebu energií.
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ČASOPISOVÁ ZKRATKA

1.PP

1.NP

2.NP

Provozně je objekt rozdělen na dvě samostatné jednotky. Hlavní
část tvoří samotný rodinný dům, doplněný je pronajímatelnou
jednotkou v jihozápadní části objektu.

1.PP souží jako vstupní a technické podlaží. Pronajímatelná
jednotka je tvořena třemi místnostmi, a to vstupem, na něj
navazující koupelnou a hlavním obytným prostorem, který
může být využit jako garsonka nebo kancelářský prostor až
pro 6 osob.
Hlavní objekt rodinného domu je v 1.PP tvořen zádveřím,
do kterého se dá vstoupit i z přiléhající garáže, která obě
jednotky odděluje. Na zádveří navazuje ještě sklad odpadů. Ze
zádveří se vstupuje do haly, která je přirozeně osvětlena ze
severu přes schodiště. Na ni přes kopilitovou stěnu navazuje
vinotéka, která má tak přístup i přirozeného světla, byť značně
tlumeného. Ve východní části je pak sklad a technická místnost.
Tříramenné schodiště obklopuje zdviž, jejíž pohon je umístěn
pod výstupním ramenem schodiště.

Přízemí tvoří hlavní obytnou část domu. Ve východní části se
nachází koupelna s WC a část vyhrazená pro hosty s vlastním
hygienickým zařízením. Přímo naproti výstupnímu rameni
schodiště je vytvořen hodnotný prvek, který sestává z průhledu
na zahradu. Z chodby je dále přístupná pracovna. otce rodiny.
Celou západní část zabírá kuchyň s jídelnou napojena na
obývací prostor. Tyto dva prostory jsou částečně odděleny
krbovou stěnou, která je s e svým kamenným obložením

[…]


VNĚJŠÍ OMÍTKA VC + VÝZTUŽNÁ SÍŤOVINA - 20mm
KAMENNÝ OBKLAD - BŘIDLICE - 10mm

S1 - PODLAHA NA TERÉNU

CEMENTOVÁ STĚRKA - 10mm

BETONOVÁ MAZANINA VYZTUŽENÁ KARISÍTÍ 100x100x8 - 50mm

SEPARAČNÍ FOLIE

KROČEJOVÁ IZOLACE EPS - 70mm

KONSTRUKCE BÍLÉ VANY - 400mm
PODKLADNÍ VYROVNÁVACÍ BETON - 150mm

PROTIRADONOVÁ IZOLACE ASF. PÁSY

TEPELNÁ IZOLACE XPS λ = 0,039 W/m.K - 280mm
ŠTĚRKOPÍSEK, FRAKCE DO 8mm - 30mm

HUTĚNÝ ŠTĚRKOVÝ ZÁSYP, FRAKCE 16/32 - 150mm

S2 - PODESTA A MEZIPODESTA

CEMENTOVÁ STĚRKA - 10mm
BETONOVÁ MAZANINA VYZTUŽENÁ KARISÍTÍ 100x100x8 - 50mm

SEPARAČNÍ FOLIE

KROČEJOVÁ IZOLACE EPS - 50mm
ŽELEZOBETONOVÁ STROPNÍ DESKA - 16mm

S3 - PODLAHA 1.NP
VINYLOVÁ PODLAHA + LEPIDLO - 15mm

SAMONIVELAČNÍ VYROVNÁVACÍ STĚRKA - 5mm
ROZNÁŠECÍ BETONOVÁ VRSTVA + KARI SÍŤ - 60mm

SEPARAČNÍ FOLIE
KROČEJOVÁ IZOLACE EPS - 70mm

ŽELEZOBETONOVÁ STROPNÍ KCE - 180mm

TEPELNÁ IZOLACE EPS - 50mm
VZDUCHOVÁ MEZERA - 130mm
SDK PODHLED - 20mm

S5 - PODLAHA 2.NP
VINYLOVÁ PODLAHA + LEPIDLO - 15mm

SAMONIVELAČNÍ VYROVNÁVACÍ STĚRKA - 5mm
ROZNÁŠECÍ BETONOVÁ VRSTVA + KARI SÍŤ - 60mm

SEPARAČNÍ FOLIE
KROČEJOVÁ IZOLACE EPS - 70mm

ŽELEZOBETONOVÁ STROPNÍ KCE - 180mm

VNITŘNÍ OMÍTKA SÁDROVÁ - 20mm

S4 -TERASA
DLAŽBA -BETONOVÁ DLAŽBA 400x400x40 - 100mm
KLADECÍ VRSTVA ŠTĚRK 4-8 mm - 30mm

DRCENNÉ KAMENIVO 8-16 mm - 50mm
DRCENNÉ KAMENIVO 63 mm - 100mm

ZÁSYP HUTĚNÝ PO VRSTVÁCH 300mm

S6 - BALKON
KERAMICKÁ BALKONOVÁ TVAROVKA - 10mm
SPÁROVACÍ A LEPÍCÍ TMEL

HYDROIZOLAČNÍ STĚRKA

BETONOVÁ MAZANINA - 50mm
TRAPÉZOVÝ PLECH - 50mm

PŘÍČNÉ PROFILY I 180 - 180mm
KONSTRUKCE PODLEHU - 20mm
CETRIS DESKY - 10mm

S8 - OBVODOVÁ STĚNA V KONTAKTU S TERÉNEM
KONSTRUKCE PODLAHY
ŽELEZOBETONOVÁ MONOLITICKÁ STĚNA - 200mm
HYDROIZOLACE
LEPÍCÍ A STĚRKOVÁ HMOTA - 10mm
TEPELNÁ IZOLACE XPS λ = 0,039 W/m.K - 340mm

NOPOVÁ FOLIE - 20mm

S9 - OBVODOVÁ STĚNA SOKL

VNITŘNÍ OMÍTKA SÁDROVÁ - 20mm
ŽELEZOBETONOVÁ MONOLITICKÁ STĚNA - 200mm
HYDROIZOLACE
LEPÍCÍ A STĚRKOVÁ HMOTA - 10mm
TEPELNÁ IZOLACE XPS λ = 0,039 W/m.K - 340mm

VNĚJŠÍ OMÍTKA VC + VÝZTUŽNÁ SÍŤOVINA - 20mm
KAMENNÝ OBKLAD - BŘIDLICE - 10mm

S10 - PODZEMNÍ STĚNA
VNITŘNÍ OMÍTKA SÁDROVÁ - 20mm

ŽELEZOBETONOVÁ STĚNA BÍLÉ VANY - 300mm
PROTIRADONOVÁ IZOLACE ASF. PÁSY

LEPÍCÍ A STĚRKOVÁ HMOTA - 10mm
TEPELNÁ IZOLACE XPS λ = 0,039 W/m.K - 240mm

NOPOVÁ FOLIE - 20mm

ŽELEZOBETONOVÉ KCE

TI - MW λ = 0,036 W/m.K

TI - TVRZENÝ XPS λ = 0,039 W/m.K

TI - DESKY PIR λ = 0,022 W/m.K

OBSYB KAČÍREK NA STŘEŠE

LEGENDA MATERIÁLŮ

KONSTRUKCE Z PROSTÉHO BETONU

ZI - EPS V PODLAZE

ZÁSYP HUTNĚNÝ PO VRSTVÁCH

PŮVODNÍ TERÉN

ROZCHODNÍKOVÁ ROHOŽ

STŘEŠNÍ SUBSTRÁT INTENZIVNÍ

ŠTĚRKOVÉ LOŽE

PLOT Z TAHOKOVU

0 1 2 5

D.1.1b.02 - PŘÍČNÝ ŘEZ 1:100
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