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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Petr Lindauer
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra architektury

Oponent práce: Doc. Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.

Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Úkolem studenta bylo navrhnout rodinný dům pro 4 lidi na velmi atraktivním pozemku
v centrální části Prahy. Pozemek je pro stavbu velmi komplikovaný, příkrý a orientovaný
směrem na severozápad.

Správné zhodnocení pozemku a uvědomění si a vyzdvižení jeho výhod prokazuje u Petra
Lindauera profesionální přístup k započetí práce na návrhu. Píše „Základní myšlenka vychází z
původního terasového uspořádání pozemku a nabízených výhledů zejména na západní břeh
Vltavy….. Hlavní část zahrady je oproti přiléhajícím ulicím vyvýšena o jedno podlaží, aby bylo
zajištěno soukromí obyvatel a využit potenciál výhledů…… Pozemek se nachází v blízkosti
zastávek MHD, přičemž hluk z ulice Modřanská je tlumen vzrostlými stromy“. Vhodné by bylo
ještě doplnění o hmotovou návaznost na sousední stavby a možnost osazení novostavby do
terénu.

Jelikož celý dům je navržen s ohledem na nulovou potřebu energií byla orientace obytných
prostor navržena na jih a západ, aby zároveň přispívala k pasivním tepelným ziskům. To bylo
umožněno pomocí postupné gradace objemů směrem od jihozápadního rohu po severní hlavní
část objektu, čili obrácením budovy proti svahu a štítu stávajícího domu.

Je na zvážení, zda vzhledem k přispívání tepelných zisků se vzdát návrhu ideální kompozice
stavby, odpovídající prostředí. Zároveň s tím se vynořuje další zásadní otázka, zda je
společensky únosné „z důvodu nestandardních terénních prací a použitých technologií (a
samozřejmě navržených konstrukcí vyžadujících zvýšené objemy materiálů) navýšení
jednotkové ceny orientačně“ na přibližně trojnásobek tabulkových cen, jak je uvedeno
v souhrnné technické zprávě.
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Musím ocenit otevření výhledu posuvnými portály z OP a ložnice s rozlehlými balkony, i přes
orientaci na severozápad. Opačné pohledy do svahu a holého štítu sousedního objektu
považuji z architektonického hlediska za neospravedlnitelný ústupek tendencím šetření energií.

Z typologického hlediska považuji návrh za zdařilý, i když to při daných velkorysých rozlohách
prostor považuji za celkem jednoduché. Srozumitelnost, čistota a jednoduchost provozu působí
příjemným dojmem. Drobnou výhradu bych měl k umístění velkého výtvarného díla do chodby
z boku (ve vizualizaci průchodu do zahrady v 1.NP). Takto rozlehlá díla je třeba vystavovat tak, aby byl
možný dostatečný odstup.

Vzhledem k ne zrovna rozlehlé zahradě bych nedoporučoval její dělení na menší celky. Naopak bych i
za cenu některých zásadních úprav stavby upřednostnil co nejsouvislejší jednotnou plochu.

K řemeslnému provedení dokumentace pro stavební povolení mám tyto výhrady:

Je třeba zřetelně vyznačit hranice pozemku i jednotlivá čísla katastru a vzdálenosti objektu
kótovat od hranic pozemku. Dočasné zábory okolních pozemků je třeba vyznačit samostatně.

Je nutné znát a dodržovat rozsah a obsah jednotlivých stupňů dokumentace. Stávající výkresy
dokumentace pro stavební povolení přesahují svým obsahem do dokumentace pro provedení
stavby a tím vyvolávají zbytečné otázky a problémy při povolování stavby.

Do výkresů půdorysů podlaží se kreslí vždy jen to, co je součástí daného podlaží. Předprostor
na severu objektu je o podlaží níž. Výkres je špatně srozumitelný tím spíš, že zde chybí
výškové kóty (kromě +-0).

Do výkresů DSP se nezakresluje nábytek, kromě vestavěného.

Chybí zakreslení nadpraží (čerchovaně) nad otvory s nulovým parapetem.

Není výška nadpraží téměř 60 cm nepříjemně vysoká? Zbytečně omezuje osvětlení místnosti.

Šířky dveří je vhodné odlišovat podle druhu místností. Do koupelny stačí 700, naopak do
obývacího pokoje je vhodné udělat vstupní otvor co nejširší a nejtransparentnější – např.
dvoukřídlové prosklené dveře.

Odvod vody ze střechy a z teras považuji za nešťastně řešený.

Svádět dešťovou vodu do kanalizace je nevhodné, v Praze většinou zakázané.

Drenáž vedenou pod základovou spárou považuji za problém.

Přes tyto drobné výtky považuji práci po všech stránkách za zdařilou. Úroveň zpracování
bakalářské práce dává předpoklady pokračování studia na magisterském stupni.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.5.2021 Podpis: